- 1 Zelongus rex edidit¹ pro lege¹, quod, si quis² virginem
2 defloraret³, utrumque oculum amitteret. Accidit, quod filius
3 eius filiam unicam cuiusdam viduae defloravit³. Mater
4 haec audiens imperatori^a occurrens ait: „Ecce, unicus filius
5 vester^b unicam filiam meam rapuit et vi⁴ oppressit⁴.“ Rex
6 hoc audiens praecepit, ut duo oculi filii sui eruerentur⁵.
7 Dixerunt satrapae⁶ domino^a: „Tantum unicum filium habes,
8 qui est heres tuus. Toti⁷ imperio⁷ esset damnum, si filius
9 tuus oculos amittat. Domine^a, propter Deum rogamus vos^b,
10 ut filio vestro^b parcatis^b.“ Ille vero precibus devictus ait:
11 „Carissimi, audite me! Oculi mei sunt oculi filii mei et e⁸
12 converso⁸. Dextrum oculum meum eruatis et sinistrum
13 oculum filii mei! Tunc lex est impleta.“ Et sic factum est.
- 1 **pro lege edere** (3, -didi, -ditum): ein Gesetz verabschieden / erlassen
2 **quis** = aliquis
3 **defloro** 1: verführen, entjungfern
4 **vi opprimere** (3, -pressi, -pressum): vergewaltigen
5 **eruo** 3, -rui, -rutum: hier ausstechen
6 **satrapa**, -ae m.: Höfling, Berater
7 **toti imperio** (Dat.): für ...
8 **e converso**: umgekehrt

a **imperator** / **domino** / **Domine**: Gemeint ist jeweils König Zelongus.

b **vester** / **vos** / **vestro** / **parcatis**: Bisweilen wird ein Herrscher im Plural (Majestätsplural) angesprochen.

(Gesta Romanorum)

B. Interpretationstext

Der folgende Interpretationstext ist Grundlage für die Lösung der zehn Arbeitsaufgaben. Lesen Sie zuerst sorgfältig die Aufgabenstellungen und lösen Sie diese dann auf der Basis des Interpretationstextes! (24 Punkte)

Einleitung: In folgendem Ausschnitt aus einem Brief des Philosophen Seneca (1. Jh. n. Chr.) geht es um natürliche Schwächen des Körpers, die auftreten können, wenn man vor Publikum sprechen muss.

- | | | |
|----|---|---|
| 1 | Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor | |
| 2 | erumpit. Quibusdam tremunt genua dicturis ¹ , quorundam | 1 dicturus : einer, der sprechen wird |
| 3 | dentes colliduntur, lingua titubat ² , labra concurrunt ³ : haec | 2 titubo 1: <i>hier</i> stocken, sich verhaspeln |
| 4 | nec disciplina nec usus umquam excutit ⁴ , sed natura vim | 3 concurro 3, -curri, -cursum: <i>hier</i> sich schließen |
| 5 | suam exercet et illo vitio ⁵ sui ⁶ etiam robustissimos admonet. | 4 excutio 3, -cussi, -cussum: <i>hier</i> vertreiben |
| 6 | Inter haec ⁷ esse et ruborem scio, qui gravissimis quoque viris | 5 vitium , -i n.: Schwäche |
| 7 | subitus ⁸ affunditur. Magis quidem in iuvenibus apparet ⁹ , | 6 sui <natura admonet>: an ihre Macht |
| 8 | quibus et plus caloris est et tenera frons; nihilominus et | 7 haec <vitia> |
| 9 | veteranos et senes tangit. Non accidit hoc ab ¹⁰ infirmitate | 8 subitus 3: plötzlich auftretend |
| 10 | mentis, sed a ¹⁰ novitate rei. Nihil adversus haec ⁷ sapientia | 9 <rubor> apparet |
| 11 | promittit, nihil proficit ¹¹ : sui ¹² iuris sunt ¹² , iniussa veniunt, | 10 a(b) : <i>hier</i> durch, aufgrund von |
| 12 | iniussa discedunt. | 11 proficio 3, -feci, -fectum: <i>hier</i> nützen |
| | | 12 sui iuris sunt : Sie folgen nur ihren eigenen Gesetzen. |